
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 04 de JULHO de 2024 pág. 01-03



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 04 de JULHO de 2024 pág. 02-03

PORTARIA Nº 276/2024

Sumé, 04 de Julho de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso VIII, no que se combina com o art. 73, in-
ciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação 
e classiĕ cação em 34º lugar obtida no Concurso Público regido pelo edital nº 
01/2023 e suas retiĕ cações, sob inscrição nº 94.2.7.20.1.6, homologado por 
Decreto nº 1.585/2023 em 12 de dezembro de 2023 e publicado no Boletim 
Oĕ cial do Município de Sumé – Ano XXI de 12 de dezembro de 2023, resolve

JOANA DARC BATISTA DE SOUSA para exercer, em caráter efetivo, o cargo 
inicial de carreira de PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL I, símbo-
lo MAG 401, do Grupo Ocupacional Magistério Público Municipal - código 
MAG-400, do Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do 
Poder Executivo do Município de Sumé.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
 Prefeito

PORTARIA Nº 267/2024 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

LILIAN RAQUEL BEZERRA CARNEIRO para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Chefe da Divisão de Contabilidade, Símbolo DAI-1, da 
Estrutura Administrativa da Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura 
Municipal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01 de julho de 2024

          
Sumé (PB), 04 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito 

PORTARIA Nº 269/2023 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Nomear VIVIANE CRISTINA DE OLIVEIRA MELO RODRIGUES, 1° SU-
PLENTE do Processo de Escolha Uniĕ cada 2023 (Quadriênio 2024-2028), 
como membro do Conselho Tutelar Municipal, até o dia 14 de outubro de 
2024, tendo em vista o período de Afastamento da Conselheira Tutelar Keli 
Regina Palmeira de Sousa Lima.
 
            Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de julho de 2024 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 04 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 270/2024 
    
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, 
inciso II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

HELOYSE KIARA DO NASCIMENTO AMORIM para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Técnico, Símbolo DAS-3, da Estrutura 
Administrativa da Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Munici-
pal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01 de julho de 2024
        

Sumé (PB), 04 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito 

PORTARIA Nº 271/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar, JÉSSICA DA SILVA VIEIRA do cargo de Chefe da Central de Aten-
dimento ao Cidadão, Símbolo DAS-2, lotada no Gabinete do Prefeito da Pre-
feitura Municipal de Sumé. 
             

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 04 de junho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 272/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar a pedido, HELENO RAMOS DE SOUSA JÚNIOR do cargo de Che-
fe do Gabinete do Prefeito, Símbolo DAE-1, lotado no Gabinete do Prefeito da 
Prefeitura Municipal de Sumé. 
                              

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 04 de junho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 273/2024 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

JÉSSICA DA SILVA VIEIRA para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Chefe do Gabinete do Prefeito, Símbolo DAE-1, da Estrutura Administrati-
va do Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé.

Sumé (PB), 04 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito 

PORTARIA Nº 274/2024    
   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

PORTARIA Nº 268/2024 
                                                            Sumé, 04 de julho de 2024 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, inciso 
II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complemen-
tar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra Servido-
res, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, resolve:

NOMEAR

EUDA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS para exercer, em caráter efetivo 
o cargo inicial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, símbolo SSA-
-ANI-602.1, do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código SSA-600, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo 
do Município de Sumé.                        

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

CONVOCAR, de acordo com os artigos 
11; 19, inciso I; 21 e 22, inciso I, da Lei 
Complementar nº 24 de 27 de novembro 
de 2013, 



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 04 de JULHO de 2024 pág. 03-03

NOMEAR 

MARTHA EMILIA MOURA DE SOUSA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe da Central de Atendimento ao Cidadão, Símbolo DAS-
2, da Estrutura Administrativa do Gabinete do Prefeito da Prefeitura Munici-
pal de Sumé.        

Sumé (PB), 04 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito 

PORTARIA Nº 275/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar a pedido, BRUNO STEFANIO DE SOUSA DUARTE do cargo de 
Diretor do Departamento de Serviços Públicos, Símbolo DAS-1, lotado na Se-
cretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé. 
             

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 04 de junho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 277/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso V e VIII, no que se combina com o art. 73, 
inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE

CEDER o servidor LUIS RICARDO BORGES MORATO, Médico Veterinário, 
Símbolo SSA-ANS-601.12.1, Matrícula 1278, lotado na Secretaria de Saúde, 
ao Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Cariri Ocidental– CISCO/
CISCOAGRO, por tempo indeterminado, com ônus para o órgão cessionário. 
      

Gabinete do Prefeito de Sumé (PB), 04 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


